



Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 153/2023

"Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo Senhor Claudio Ferreira de Lima"

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

- **Art. 1º-** Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Claudio Ferreira de Lima, pelos relevantes serviços prestados ao Município.
- Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.
- **Art. 3º-** As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
 - Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de novembro de 2023

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
Vereador PL



Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O nosso homenageado Senhor Cláudio Ferreira de Lima, nasceu em 1969, hoje com 53 anos é casado com Rita Rosa da Silveira, pai de Diego Oliveira de Lima e Monique Gabriela da Silveira, filho de Oquena Ferreira de Lima e Geraldo Cardoso de Lima de idade, é Avô da pequena Lorena Flor de apenas 6 anos de idade.

Em 27/09/2000 foi admitido pela Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba através do concurso público para Agente de Trânsito, onde desempenha com muito profissionalismo a função à 23 anos, sendo 7 anos como coordenador operacional de trânsito, onde desenvolveu um trabalho com os Agentes de Trânsito deste município para proporcionar um trânsito seguro para nossos munícipes, junto com o setor de engenharia onde trabalha na sinalização viária para orientar e direcionar os condutores para que possam chegar em suas residências e em seus serviços em segurança, cursou o ensino superior na instituição de ensino Brás Cubas, onde conclui o curso de Logística e atualmente cursando pós graduação na área de trânsito para adquirir mais conhecimentos e aprimorar seus serviços, para reverter em prol da nossa querida população de Itaquaquecetuba.

Desta forma, esta Casa de Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de Itaquaquecetuba, que mantém a esperança e confiança nos profissionais de cada setor Público, reconhecendo assim, pelo profissionalismo, valorização da pessoa Humana e habilidade no desempenho de suas funções, que honra todo seu grupo e nos enche de orgulho.